
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO III - n. 10 -  16 de junho de 2016

PORTARIA Nº 48, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O pró-reitor de assuntos estudantis da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no uso das atribuições previstas nos Regimentos 
Internos desta Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos 
legais, resolve designar, com efeito retroativo a 23/05/2016, os(as) servidores Cristina Márcia Monteiro de Lima Corrêa (Secretária 
Executiva, Siape 2254256), Patrícia Lima do Nascimento (Assistente Social, Siape 2254275) e o trabalhador administrativo Ragner 
Fernandes Predes, CPF nº 108.543.017-04, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão incumbida do processo 
de avaliação socioeconômica dos candidatos inscritos de conformidade com o Edital nº 2/2016 PROAES/DIRE/SERE, que trata da 
Seleção Pública para a concessão de auxílios para o incentivo à permanência aos discentes dos cursos de graduação presenciais da 
UFRRJ em consonância com as diretrizes do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), instituído pelo Decreto nº 7.234 de 
19 de julho de 2010. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA N° 387/GR, 19 DE MAIO DE 2016

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9°, inciso XVII do Regimento Geral, e considerando o 
contido no processo n° 23083.002478/2016-72, resolve designar Luiz Antonio Lemos, assistente em administração, Siape 
0387057; Duclério José do Vale, administrador, Siape 0386373; e Teresinha Maria Sena Pacielo, bibliotecária-documentalista, 
Siape 0386919, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral encarregada de proceder à escolha dos 
membros da Comissão Interna de Supervisão da Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação da UFRRJ. Ana Maria 
Dantas Soares.

PORTARIA N° 431/GR, 02 DE JUNHO DE 2016

A reitora da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9°, inciso XVII do 
Regimento Geral da UFRRJ, resolve: I- designar Jose Angelo Ribeiro Moreira, professor do magistério superior, Matrícula Siape 
nº 1635159; Huçuadi Nobrega Ferreira da Silva, professor do magistério superior, Matrícula Siape nº 1723214 e Jose Carlos 
Cardozo, professor do magistério superior, Matrícula Siape nº 1765054, para, sob a presidênica do primeiro, compor Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, incumbida de apurar os fatos relatados no processo nº 23083.010192/2011-56; 
II- estabelecer o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos; III- esta Protaria entra em vigor na data de sua publicação. Ana 
Maria Dantas Soares.

PORTARIA N° 20/PROAD, 13 DE MAIO DE 2016

O pró-reitor de Assuntos Administrativos da UFRRJ, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da 
Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve prorrogar por 30 dias, a contar desta data, a Portaria n° 001/Proad, datada de 30 de 
março de 2016, a qual designou Daniel Ribeiro de Oliveira (Siape 2652268), professor adjunto; José Ângelo Ribeiro Moreira (Siape 
1635159), professor adjunto; e Paulo Henrique Correia Chaves (Siape 1618454), assistente em Administração, para, sob presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância para apurar os fatos narrados no processo n° 23083.003460/2015-15. Ângela 
Ferreira Pace, pró-reitora adjunta de Assuntos Administrativos.

PORTARIA N° 19/PROAD, 10 DE MAIO DE 2016

O pró-reitor de Assuntos Administrativos da UFRRJ, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Regi-
mento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar Jones de Sousa (Siape 1754095), secretário executivo; Vania 
Lopes da Silva (Siape 1831242), assistente administrativa; e Joana D’Arc de Araújo (Siape 1810940), assistente administrati-
va, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância para apurar os fatos narrados no processo n° 
23083.004621/2014-07. Ângela Ferreira Pace, pró-reitora adjunta de Assuntos Administrativos.

PORTARIA Nº 11/PROAF, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio De Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data, Marilsa de 
Almeida Cordeiro Lima, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula Siape n° 1442274, como Gestora da Ata de SRP n° 28/2015, nos au-
tos do Processo n° 23083.003281/2015-70, cujo objeto consiste na aquisição de medicamentos de uso humano e veterinário. 
Nidia Majerowicz.



Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de 
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-
Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e 
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | 
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Bruna Somma, Caroline Feijó, Beatriz Rodrigues e Rômulo Norback 
| Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23897-000 | Tel: (21) 
2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1200 exemplares

Expediente

PORTARIA Nº 12/PROAF, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data, Célio Costa 
Cabral, motorista, Siape 0387069, como Gestor da Ata de SRP 002/2016, referente ao Processo 23083.006008/2014-16, cujo objeto 
consiste na aquisição de material hidráulico, visando atender às necessidades da UFRRJ. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 13/PROAF, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, e de acordo com o disposto na Instrução Normativa n° 
04, de 11 de setembro de 2014 da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação – SLTI do Ministério do Planejamento, Orça-
mento e Gestão, resolve designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento da Contratação, referente ao Processo 
n° 23083.000470/2016-71, cujo objetivo consiste na aquisição de equipamentos compatíveis para a execução de serviço de ma-
nutenção e reparo de fibra ótica através de fusão com fornecimento de todo o material necessário, Leonardo Gil Torres, Professor do 
Magistério Superior, Matrícula Siape 0386606, como Integrante Requisitante; Eliel Zery Ramos Junior, Analista de Tecnologia da In-
formação, Matrícula Siape 7986965, como Integrante Técnico e William Lopes da Silva, Assistente em Administração, Matrícula Siape 
1758040, como Integrante Administrativo. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 6/PROAF, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data, Werley de 
Oliveira Gonçalves, Engenheiro Eletricista, matrícula siape 2145620 e Denis Paulo Neto, Técnico em Eletrotécnica, matrícula siape 
2144414, o primeiro como Gestor e o segundo como Fiscal do Contrato n° 34/2015, celebrado com a empresa Radiadores Revelles 
– Peças e Serviços LTDA - ME, nos autos do Processo n° 23083.003361/2014-44, cujo objetivo consiste na contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção dos grupos de geradores, conforme especificações e quantitativos estabele-
cidos no Edital de Pregão n° 39/2015 e seus anexos. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 14/PROAF, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere o 
Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, Andreia Froes Honorato, Assistente em 
Administração, Matrícula Siape 2082559 e Daniel Ribeiro da Silva, Administrador, Matrícula Siape 1812573, a primeira como 
gestora e o segundo como fiscal do contrato nº 38/2015 da Empresa Best Vigilância e Segurança Ltda, referente ao Processo nº 
23083.001045/2015-19, cujo objeto consiste na prestação de serviços continuados de vigilância patrimonial armada, com for-
necimento de uniformes, materiais e equipamentos de proteção individual necessários e adequados aos serviços para atender 
ao câmpus Nova Iguaçu – UFRRJ. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 15/PROAF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe con-
fere o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar, a partir da presente data, André 
de Souza Mecawi, professor do magistério superior, Siape 2778889, como Gestor da Ata de SRP 03/2016, referente ao Processo 
23083.007547/2014-72, cujo objeto consiste na aquisição de mini isolador para ratos para atender ao Departamento de Ciências 
Fisiológicas da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 16/PROAF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere o 
Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve: 1. Revogar, a partir da presente data, a Portaria 
nº 03/PROAF, de 15 de janeiro de 2016; 2. designar, a partir da presente data, Maria do Socorro Souza de Araújo, Psicóloga - área, 
matrícula Siape n° 1094219 como Gestora da Ata de SRP n° 19/2015, referente ao Pregão n° 28/2015, nos autos do Processo 
n° 23083.002702/2014-64, cujo objetivo consiste na aquisição de medicamentos de uso humano, visando atender às neces-
sidades da UFRRJ. Nidia Majerowicz.

PORTARIA Nº 17/PROAF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

A pró-reitora de assuntos financeiros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, usando das suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve: 1. Revogar, a partir da presente data, a Portaria 
nº 11/PROAF, de 29 de janeiro de 2016; 2. designar, a partir da presente data, Maria do Socorro Souza de Araújo, Psicóloga - área, 
matrícula Siape n° 1094219 como Gestora da Ata de SRP n° 028/2015, referente ao Pregão n° 59/2015, nos autos do Processo n° 
23083.003281/2015-70, cujo objeto consiste na aquisição de medicamentos de uso humano e veterinário. Nidia Majerowicz.


